
MOZEK
Řídí činnost vnitřních ústrojí celého těla.

Mozek chrání před poškozením silné kosti lebky. 
Vypadá jako vrásčitá hrouda, veliká jako dvě pěsti. 
Mozek zaznamenává všechny informace, které mu 
dodávají naše smysly. Umožňuje nám přemýšlet, 

pamatovat si, učit se, mít nápady, být veselý nebo 
smutný. Mozek si však musí odpočinout. Proto je 

důležitý spánek.



SRDCE
Srdce a cévy zajišťují oběh krve po celém těle.

Lidské srdce pracuje jako pumpa. Toto pravidelné pumpování si 
můžeme ověřit sluchem i hmatem. Tvoje srdce je vždy o trochu větší 

než tvoje pěst.



PLÍCE
Umožňují dýchání.

• Bez dýchání můžeme žít jen několik minut. 

• PROČ KÝCHÁME?

• Když ti do nosu vnikne prach nebo bakterie, tvoje tělo tě přinutí 
kýchnout, aby ses jich zbavil. Tvoje plíce vyrazí ven proud vzduchu a 
vyčistí nos. Vzduch vyletí z nosu rychlostí 160 km za hodinu.



ŽALUDEK
Zpracovává potravu.

TLUSTÉ STŘEVO TENKÉ STŘEVO

V tlustém střevě se 

nestrávené zbytky zahušťují 

a konečníkem odcházejí z 
těla ven.

V tenkém střevě probíhá 

další zpracování potravy. 

Stěnou střeva se živiny 
dostávají do krve.



LEDVINY
Odstraňují škodlivé látky a tekutiny z krve.

• Nacházejí se vlevo a vpravo od páteře. Hospodaření s vodou řídí 
ledviny. Pokud se hodně potíme, musíme ztráty vody nahradit 
příjmem většího množství nápojů. Škodlivé látky se pak z těla 
vylučují močí.

močový měchýř



Popiš vnitřní orgány

mozek

plíce játra

žaludek

tenké střevo

tlusté střevo

močový měchýř


